§OBRAL
PREFIITURA
5ECRT IÀRiA DA I N reÀÍi 5"I ii L-lTl-l;iÀ

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 O2/2A22. SEINFRA
CELEBRADO EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022, ENTRE O MUNTCíPIO Or
SoBRAL E A EMPRESA LS ENGENHARIA & LOCAçÕES ElRELt, PARA O FtM
QUE NELE 5E DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, L.25A, Sobral - CE, com CNPJ ne 07.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste
ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, CPF ns 992.826.703-44,
residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa LS ENGENHARIA A LOCAçÕES
ElRELl, estabelecida na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, sito à Av. Gerardo Rangel, ns 675 (antigo ne 10), bairro
Jocely Dantas, CEP ns 62042-240, inscrita no CNPJ sob ne 32.925.202/0001-30, aqui denominada de
CONTRATADA, neste ato representada por BRENO IUCETTI SOUSA, brasileiro, casado, engenheiro civil, CPF ns
001.375.543-97, RG ns 2000031013997 , residente e domiciliado na Rua Jornalista César Magalhães, ne 500, apto.
1702,Palriolino RÍbeiro, cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao contrato
supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, em
decorrência da TOMADA DE PREçOS ns O3O/2O21-SEINF/CPL, tudo de conformidade com as disposições da Lei

Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente
outorgam e aceitam:

CúUSULA PRIMEIRA _ DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1,'b' , da Lei ne 8.666/93.

CúI,SULA SEGUNDA- Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER serviços inicialmente contratados para
coNTRATAçÃo or EMPRESA ESPECIALTZADA PARA ExEcuçÃo DE sERVrços DE rNsrALAçÃo DE GRAMA stNTÉTlcA
E SISTEMA DE DRENAGEM NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DE JAIBARAS, NO MUNICIPIO DE SOBRAL - PT
1A26279-69, de acordo com as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte
i ntegrante deste termo.

CúUSULA TERCEIBA - Do VALoR
o valor do presente aditivo importa em um AcRÉSClMo de RS 169.998,11 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e
noventa e oito reais e onze centavos), correspondente a 23,84% (vinte e três vírgula oitenta e quatro por cento) do
valor do Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa íPZAS53?/7A22), bem asslm
dentro dos limites permitidos por Lei.

CúUSULA QUARTA - DAS DIsPosIçÕEs FINAIS

As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constituindo-se num só todo e efeitos de direito.

m o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e naE, por estarem assim

presença deA2(

Sobral/CE, em 27

/--

MUNI O DE SOBRAL

SECRETARIA INFRAESTRUTURA

DAVID BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOffle: j,r,;ri, ?\l"tt i-r'rÍr t) .L§ * l'ii\q5

CPF: ü,t(. í-'\ -r.a1 -1'

Assinatura: t. '', J!, i t-
1'

'tz
ENHARTA & LOCAÇÕES EIRELI

BRENO LUCETTI SOUSA

CONTRATADA

Nome: rtn*.r, F JÁu"no* ]lercf,cu'e'
CPI:çS\ 31i',1 zZg.8E

combinados,e

nhas.

MU}IICIPAL I}E

Assinatura

vigência será de I 2 (doze) nreses, contâdo e partir da sua assinatura. confomre
cláusula cottratuai. DATA DÀ ÀSSili,ATLR.{: 04 de agosto dc 2022.
SICNATARTOS: Davirl l\'lachado Bastos - SECRETÁRIC) DA
lNf RAL,S.[I{U1'URA - Ana Paula l{odrigr.res Ahes - Represenrante da ALVL,S
& C:\STELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA. \TISTO: .Ioào Victor
Silva C.amerro - (]OORDENA D(]R JUR ÍD IT.O D \ S F N FR A.

I-"*r**t,, Do sEGUND() ADrrrvo Ao coNTRATo N' 02/20;]
SEIIr-FRA - PROCESSO N" P208537/?022. CONTR.,\TANTE:
PREFEITURÀ \{UNICIPAL DE SOBRAL. re}rreserrtado por seu Secretário da
InÍl'aestrutura. o Sr DAVID N4ACHAIIO BASTOS. CONTRÀTADA: LS
trNGENtlARlA & LOCAÇÕIS tlRI:II. inscrita no CNP] sob o n"
32.925.202'0A01-30, represcltadô pot's-eu representante iegal, o Sr. BRENO
LUChTTI SOLiSÀ. FLTNDAIVIENTAÇr\O LEGAL: Art. 65, l. ''b", tla Lei n"
8.666i93. MODALIIIADE: TOMADA DE PREÇOS n" 0i012021 -
SEiNITtCPL. OB.IETO: ÂfIRESCER os scrviços inicialnenrc conrratados para
(.()NTRÃTAC]ÀO Dt] F]MPRESA }]SPECIALIZADA PARA EXECUC-ÀÍ.J DE
SERVIÇOS DE TNSTALAÇÃO ng GR.AN4A SIhiTETICA F SíS |EMA DE
DRENACEM NO CAN,{PO TJE FUTEBOL DO DISTRÍIO DE JAIBARAS.
NO J\4UNICIPIO DE] SOI]RAI, - PT 10:6279-69, \'{L.OR DO ADITIVO: O
valor clo presente adilivo importa cm un,\CRESCI\10 de R$ i (19.998,1 I (cento
e sessenta e nove rIril. flo\iccr-ntos e nu\r'ntJ e oito reais e on2e centavos).
corrcspondcntc a 23.84% (vinte e trôs virgula oiteura c quatro por ccnto) do valor
do Contrato. \'ALORLjLOIIAL DO CONTILATO: O valortotal do sontrak) após
a repercussâo flnanceira passará de R5 713.002.69 (setecentos e tÍeze mil. dois
rr:ais c scsscnta c nove ccntàvos) para RS 883.000,80 (oitccentos e oitcnta c trczc
mil e oitenta cen[ivos] S]GNATARIOS: DAVID \{ACHADLI BASTOS -
Secretário da Ínfraesl.nrtura - 1]RENO LUCETTI S[)USA- reoresentante da LS
ITNCENHARIA & LOCAÇÔL,S L.lRELl. DÀr;\ DA ASSii\ATURA: 27 dc

_ iLrlho rl., l0-'1. \'lSlO: J()à(r Viclor Silra ( anrciru - ( {iord(naJor Juridirtr darl.srrxrna. Jt_
TORNA SErlt EFEITO A PUBL|('^Ç.IO »O EXTRATO DO
CONTRATO N" 68/2022-SEINFR{. - A Secretaria de lníraestrutura c1o

Município dc Sobral. representacla por -ceri SecÍetário, o Sr DAVID MACHADíl
BASTOS. RESOLVE tolraÍ sem e{êito a publrcae;ão do CON"I'RA|O N"
68I2022-SEINFRA, quc circulou no Diário OÍlcial do Municipio cic Sobral n'
1383, no dia 03 de âgosto.ie 2022" piigina 06. por motiro de publicação
extemporânea, SobraliCE, 05 de agosto de 2022. David Machado Bastos -
SECRETAR1O D;\ INFLAESTRUTUR\ DO MIINICiPIO DE SOBRAL -
João Victor Sih'aCarneiro- COORD[.NADOR JLRÍOtCr) O,Â, SntNpR,\.

EXTR{TO DO COr-TRATO \'03112022 - SESEP - CONTR.{Tr\NTE:
MUNICÍPIO DL. SOBRÂL. por inrennédio da Secretaria da Consen'açào e
Scrriços Püblicos - SESEP, representzrda por seu Secretário LrccuÍivo da
Consen'açâo e Seniços Pirblicos. o Sr. Hylveriando Cardoso da Crriz.
CONTRATADA: PONTUAL RENT.,\ CAR LTDA. inscriia no CNP.i sob o n"
02.803.284/0001-80, neste alo refres.n[adr pclo Sr. Mercos Antônio tle
Carvalho. DO OtsJETO: Llonstitui objeto deste contraro a Adesào a Ata de
Registro clc Preço pala conttataçào tlos sen'iços de locacào de veículos
aulorllotores com rnamrtcnçào. scguro ou responsabilizaçào por eventuais danos
c reposição de peças por conta da conlratada para âtender as necessidades da
Secrehria tia Clonservação e Sen iços Pirblicos do NÍunicipio de Sobral", de
acordo com as especilicações e quâ111itati\'ôs prevjstos ro Termo de Rcl'crôlcia
do çdital do Pregão L.le1rônico n" 14912021-SEI'LÀG e na Ara de Rcsistro de
Freços assin:rda iela contràtacla. D-{ F t-.r N-D-{tíENT.\ÇÀO LEGAI-: 0'presente
contmt() lem 0omr.r Íuntlame nto a Adesão n'4D22002-SESEP daAta de Registrr:
de Preços n'00512022-SEPLAG. rcfcrcntc ao cdital do Prcgão Eletrônico n"
149./2021-SE.PL:\G, e serLs anexos. os preceitos do direito pirblico. c a Lei
Fecleral n" 8.66611993. com suas alÍerações. e. ainda. oritras leis especlais
necessárias ao cumprimento de seu ohjeto- DO \âLOR: O preço conratual
global impota na quantia dc R$ 149.424.00 (ccrlto c qualcnÍa e nove mil c
quatrocentüs e vin{e e quatro reis). D.À DOIAÇAO (,}RÇ.\MENTAI{IA: As
despesas decorrentes da contratação serão provenicrrtes dos rccursos: 27. 0 I . I E.

451.0:t48.2.469.3.3.90.39.00. l. 500.0000.00. Fonte de Recurso: Municipal.
DO PRAZO DE UCÊNCIA: O prazo dc vigôncia do contrato ó cic 12 (dóze)
meses. contado â Fârtrr da sua publicação. DA FISCALIZA(IA{): A execuçâo
conhalual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Isaias Cavalcante
Sotrrinho. lotatlo na floordenadoria de Litnpeza Pública cla SESEP
espqcialmçnte dcsignado parâ cste Íim pcla conh'atantç- de acorclo crrm o
estabelecido no aÍl. 67" da Lei F ederal n" 8.6{-.6,, 1 993. DATA DAASSIN dI URA :

0-5 iic agosto de 2{)22. SICN.AT.\RloS: Hvivcrlrnrio Lanloso da Cruz -
Sccretário F.xecutivo da [ixsenaçiio e Serviços PúLrlicos; Mar.cos Àntônio de
Can-alho - RepÍescntantc da Conüatada. Carios.\xtônio Elias tlos Reis Júnior -
Coordenador J urít1ico da SES EP

\oTrFrc;\(--Ão rxTR,t.luDlc-rAL \' 02.20221sEU\,IÂ -
NO'llI ICANT Ir : SECRETARIA DO LjRBAli tSN4(1, F{ABI"[.{ \',\ L) b' MhlLr
ÀN4BIENl'E. - SELMA, NOTIFICADÀ: 11l\4Pti.ESA CONSORCI0
iBI N.{VOR. CNPJ: 46.144.875 0ú0i-b8 LICIT\Ç.\O: CONCORRÊNCIA
[,{,JBI-ICA INTERNACIONAL N' OO8I2()2O - SEU\4A CONTR,ATO: }i"
0030/2022 - SEUN/TA OBJETO DO CC)NIRAl(l: CION'I R.AlA('ÀO DE
TIÍPRES,\ TSPLCIAi.IZADA P,\RA RE\'IS\O DO PL^\U \ÍL \IT1P.\t-

DE SANEAi\4T]NTO BÁSICO E ELABOfu\Ç]ÀI) DO PLANO DIRITOR DE
DREN:\CEM LTRBANA DE SOBR-A.T-. NO AMBITO DO PROGRAMA DE
IIESENVOLVII\,{ENTO S()1-llOAl\,{lll trNl'Al. DE SOBR-{L - PRODESOL. A
SECRETARIA DO URBANISI\IO. rl{811.\ÇÀt) 11 MFIO AMBIEN'IF. -
SEUMA, atravós tlc sria Sccretírria N1unicipal" Marília Gorlcia Ferreira Lina.
brasileila. arquiteta e urbanista- portadora t{a cólula dc identidade n"
2{\02002196074 SSP/CE c t.PF n' 72J.10t}.663-3:1. residente e domiciliada na
Cidade de Sobral, Estado do Cear'á. no uso ds srias atribuiçr)es legais, conr csteio
no inteiro teor do Contrato Administrativo de n" 00i0,2021 SEUX,IA.
considcrando os atrasos na apresentação dos relatórios parciais do PRODUTO 2.
relerente à Revisão do Plano Municipal de Sanezrmç-nlo Básico c d<r

RELÃTORIO l. rç'fercntc à Elaboração do Plano Diretor de Dreuagem Urbana.
sem .jr-rstiflcativa pre vianrente inÍbrrnarla à Coordenatloria Gelal dir
PRODESOL, vem. perante Vossa Senhoria. NOIIFÍCÁ-LOS
EXTRAJUDICIALMENTL para quc. a partir do rcccbimento desta notificaçiio.
Íio prazo irnçrostergávcl de até 05 (cinco) dias con'idos, a cortar do recebintentir
(lesta ou da respectir,a publicação oo Diítrio Oficial do \,lunicípio - DOI\'I,
cumpra as etapas conlornre prcvisto no cronogralra. bem cotlo retonte o contato
com a Notitlcante. enr.iautlo as inÍ'onnaçõcs c materiais em âtraso. necessários ao
br»n e jrisfo tleslinde do contrato, sob pena rle }ônnalizaçào ile processo de
rescisâo unilaLeral do contrato em tela. corn a respectila aplicaçào das sanções
lc:gais e contratuais quc se fizcrcrn cabivcis. Rcpise-se qne o não atendimcnto
tempestivo da exigôncia aqui entabulada poderá âcarÍetâr nâ itnediüta tonrada.
por pafte da NotillcanteiSEUMA. de todas as providências que se lizerem
cabíveis, privilegiando. scnlpre, o respeito ao patrimônio e interesse pirblico.
SobralrCE. 04 de agosto de 2022. Marília

- Gouveia Ferreira l-.inra -
SECRETARIA DO URBANIS\40, HABJTAÇAC E MEIO AMBIENTE -
Femanda Êlias F emandes - Geslora do f:ontlato.

EXTRATO DO CONTRATO N' $OO9I2$22 - SETi}IA/PRI,GÀO
ELETRÔNICO N" I5212021 . SEPLAC . CONTR{TÀNTE: SECrEtAriir dO

Llrbanismo, Habilação e §'íerc Ambienle, reprcscntada peio Secreiário do
Urbanismo, llabitação e Meio Arnbientc em respondência. Diego de I''reitas
Ribeiro. CONTRATADA: Ditimarcle OliveiraVasconoelos Filho - E.PP, rnscrit:r
no CNPJ sob o n'03.562.872,0001-31^ Ícpresentadà ncstc ato por Ditimar dc
Olileira Virsconcclos Filho. DA FLÀDAMENTAÇ,\() LEGAL: O prescnte
contrato tem como fundanrento o edital do Pregão Elch'ônico n" 152,'2011 -

SITPLAG c sclis anexos. o loTermoÀditivo àAta cie Registro de Preços n"
0141201t. os prcceitos do direito púbiico. e a Lci Fcdcral n" 8.666i1993. com
suas aiteraçôes. e. ainda. outras leis especiais neecssárias ao cumprimento de
seu objeto. Oil.lL,TO: Constitui objeto deste contrato a aqr-risição de material de
expediente - papel A4 - para atender as necessidades dos órgàos c entidarles do
Município dc Sobral/CE" dc acordo com as cspccificaçõc\ c qurntit.rtir'ú\
previstos no .Anexo I - Termo de Refurência do edital e na proposta da
CONTRATADA. VALOR GLOBAL: O preço oontmtual global importa na
quantia de RS 408-14 (quatroccntos e oito reais e quf,rorze centavos). PRi\ZO
DE EXITCILIÇ.ÀO: f) pfazo dc cxccuçào do objcto conrÍatüal é de l2 (dozc)
mcses. conlâdo a^partir do recehimento da Ordem de Fornecimento,'Serviço.
PRAZO Dtr VICENC[A: Oplazo de vigência do contrato é de 12 (doze) rneses,
contado a partir da sua assinatnrr. FTSCALIZ \ÇÀO: Us scrviços olrjeto desie
flortrato scriio acompanhados por Antônia Cristina Frota fonleles Lopcs.
Coordenadora Administrativo e Flnanceiro da SEUM.,\. Sobralr'CE, 01 de
agosto dc 2022. Marilia Gouveia Ferreira Linra - SECIRETARLA ll()
URBANISMO, HABITT\ÇAO E MEIO ÂMBIEN'IE - I)icgo de Frcitas
Rihciro-( ooRI)f NAD()R Jt-'RÍDt( (-)D-\Sf L M^.

EXTRÁTO DO CONTRATO N' OO17/2T?2 . SELi,\IA/PREGÃO
ELETRÔNICO N' PE22OO2 . SEI-JMA . CONTR{TANTE: PrClEilrrrA
Municipal de Sobral. rcprcscttada pcla Sccretária do Llrbanisnro. Habitaçào e
N{eio .A.inbiente. l\.'1arília GorLveia .l'en'eira Lima. CONTRATADO:
ALLTMIPLACAS SHQ NOGUE{RA tNDUSTRII\ IIE PL..\CAS-ME. inscrila
ao CNP-I n" 05.502.1.13,'00üL-41. neste ato-repÍesel]tada pur,\NA HELi,'\
GOMES DE LIMA. DA FUN-DAMENTAÇAO LEGAL: O prescnte conlrato
lem col.no ftlndaiuento a Lei Fecleral n" 8.666i 1993. eonr suas alterações, e,
ailda. outras leis r-speciais necessárias ao criinprimento de seu ob-jeto. alétl do
constantc vinculado ao edital do Pregào Elcttônico f PE2201.ll - SEUMA. e

seus arexos. c à proposta da CONTId{T DÀ. OBJETO: Constitr-ri objeto deste
contrato a prestaçào de serviços de conÍ'ccção c instalaÇào dc placas
toponínricas c conjuntos toponimicos nos bairros do Município dc Sobrrrl. de
acordo com as espccificações e quilntitati\-os previstos no Aüexo I - Tcmro dc
Ret'erência do ctiital e naproposta da CONTR,{TADA. DO VÀLOR GLOBAL:
O r.alor global dr-stc Contrato é dc R§ 148.758,50 (conto c quarcnta c oito mii^
setec^e11tos e cinq'renta e oilo rcais c cinqucnta ccntâ\.os). PRAZOS DE
VIGENCI;\ E EXECUÇÀO: O prazo dc vigôncia do côntrato ó de 12 (dozc)
mcscs. contado a parlir de suâ assinatura, na tbnna do parágralo ünico, do ârt.
6l. da Lci Fcdcral n' 8.666;1993. podcndo scr prorrogado no,c tcrmos do clue
dispõc o art. 57, inciso II. da Lci Fcdcral n' E.666/l 993. por scr considerado pela
CONTRAT-\NTE. scrliço dc naturr:za contínua. D-\ GEST,\O E
FISC AL IZ AÇÀO : A gestào e execução contrahrai será acompanhada peia Sra.
Antôrira f.ristha Frota Fonteles Lopes, Coordeniidora Adrninistrativo c.

Financeiro ila SEU\Í4. e specialrrente rlesignado para este fiu- 1;ela
CONTRATÀNTE. de acordo com o estabelecido no ar1. 67. da Lei tedcral n"
8.666 I 99-1. SobrallCE. 05 de agostc de 2022. Marí lia Gouveia Fen eira Lirna -
SECRITÁRIA Do t]RllANrs\4o. HAUTTAÇÀo E MEro AMBTENTE -
Diego de Freitas Ribeir-o - CIOORDEI{ADOR jURÍDIC() DA
SELi\,IA.

DIÁRIO OFICIAL DO hlulilcÍflO ng SOBR{L - Ano VI - N' 1385, §extâ-feira, 05 de agosto de 2022

SECRETÀRIADA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS

SECRETARTÀDO